OFÍCIO EXTERNO Nº 2791/2023 | PROCESSO Nº 75879/2023

Araucária, 2 de junho de 2023.

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 535/2023 - PA 75879/23.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 535/2023, de iniciativa do Vereador Vilson Cordeiro, em que
solicitou que seja incluído na semana de estudo pedagógico um dia de treinamento de primeiros
socorros para todos os profissionais de todos CMEI's, escolas municipais de Araucária, a Secretaria
Municipal de Saúde - SMSA informou que considerando a Lei Lucas (LEI Nº 13.722, DE 4 DE
OUTUBRO DE 2018), que torna obrigatória a capacitação em noções básicas de primeiros socorros
de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação
básica e de estabelecimentos de recreação infantil, "§ 3º A responsabilidade pela capacitação dos
professores e funcionários dos estabelecimentos públicos caberá aos respectivos sistemas ou
redes de ensino."

Esclarece-se que a Secretaria Municipal de Saúde é parceira da Secretaria Municipal de
Educação para cumprimento da referida lei federal, conforme cronograma pactuado entre as
pastas.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da
presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

LILIANE GUTERVILLE
Diretora Geral da Secretaria Municipal de Governo

MUNICIPIO DE ARAUCARIA - PREFEITURA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164286-GQKTZKZIMOK-0 - Emitido por: RAYANE APARECIDA MACHADO 14/06/2023 09:54:54 -03:00

Processo Nº 77671 / 2023 - [Em Análise]
Código Verificador: U7H6JM02
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: OFÍCIO Nº 2791/2023 - RESPOSTA A INDICAÇÃO Nº 535/2023 - VEREADOR VILSON CORDEIRO.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA TOKARSKI
Previsão: 02/06/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_2791_2023.pdf JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA

TOKARSKI
02/06/2023

Comprovante de Abertura do Processo - 981743.pdf JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA
TOKARSKI

02/06/2023

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - NAF Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 02/06/2023 13:22 Entrada: 07/06/2023 09:49

Movimentado por: JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA
TOKARSKI

Recebido por: RAYANE APARECIDA MACHADO

Observação: OFÍCIO Nº 2791/2023 - RESPOSTA A INDICAÇÃO Nº 535/2023 - VEREADOR VILSON CORDEIRO.

Setor: SMGO - NAF

Abertura: 02/06/2023 13:22 Entrada: 02/06/2023 13:22:31

Usuário: JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA
TOKARSKI

Recebido por: JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA
TOKARSKI

Observação: OFÍCIO Nº 2791/2023 - RESPOSTA A INDICAÇÃO Nº 535/2023 - VEREADOR VILSON CORDEIRO.

Setor: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Saída: 07/06/2023 10:59 Entrada: 12/06/2023 16:30

Movimentado por: RAYANE APARECIDA MACHADO Recebido por: THAIS CAROLINY CORNICELLI
CANO MARTINS

Observação: RESPOSTA INDICAÇÃO

		2023-06-02T12:09:39-0300
	LILIANE GUTERVILLE:087.684.889-71 1